Департамент образования города Томска

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 гимназия №18 г Томска

ПРОТОКОЛ №2

Общего собрания родительского сообщества муниципального общеобразовательного учреждения гимназии № 18 от 15.05.08

Выборы в Управляющий совет муниципального общеобразовательного учреждения проводились в соответствии с Положением о выборах в Управляющий совет МОУ гимназии № 18 г. Томска (Утв. Приказом директора гимназии №69 от 12.05.08).

На заседании общего собрания родительской общественности присутствовало 513 родителей, что составляет более  половины всех родителей обучающихся в гимназии детей.

БЫЛИ ПРЕДСТАВЛЕНЫ КАНДИДАТУРЫ:

Балабан Ирину Олеговну

Октябрьскую Наталью Анатольевну

Кухта Марию Сергеевну

Музыка Оксану Борисовну

Палько Елену Николаевну

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» -495

«ПРОТИВ» - нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»  - 18 человек

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ:

Утвердить в качестве членов управляющего совета МОУ гимназии № 18 от родительской общественности

Палько Елену Николаевну

Кухта Марию Сергеевну

Музыка Оксану Борисовну

Председатель счетной комиссии                                                 Довгаль О.А.

Департамент образования города Томска

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 гимназия №18 г Томска

ПРОТОКОЛ №2

Общего собрания обучающихся муниципального общеобразовательного учреждения гимназии № 18 от 15.05.08

Выборы в Управляющий совет муниципального общеобразовательного учреждения проводились в соответствии с Положением о выборах в Управляющий совет МОУ гимназии № 18 г. Томска (Утв. Приказом директора гимназии №69 от 12.05.08).

В выборах в управляющий совет  гимназии  приняло участие 478 обучающихся, что составляет более  половины всех  обучающихся в гимназии детей второй и третьей ступени

БЫЛИ ПРЕДСТАВЛЕНЫ КАНДИДАТУРЫ:

Балабан Марии

Кратькова Никиты

Болдасова Павла

Ламонова Александра

Афонасьева Дмитрия

Плотниковой Ольги

Косенко Роман

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 343

«ПРОТИВ» - 124

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»  - 11 человек

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ:

Утвердить в качестве членов управляющего совета МОУ гимназии № 18 от обучающихся

Балабан Марию 9А класс

Косенко Романа 9В класс

Председатель счетной комиссии                                                 Довгаль О.А.

Департамент образования города Томска

Муниципальное общеобразовательное учреждение
Гимназия №18 г Томска

ПРОТОКОЛ №9
Общего собрания трудового коллектива гимназии №18
От 17.03.08
Членов коллектива 68  Присутствовало 54 Председатель собрания Козлова В.В. Секретарь собрания      Довгаль О.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Обсуждение вопроса об участии коллектива гимназии в Региональной Комплексной программе модернизации образования.
СЛУШАЛИ: Директора гимназии О.Н. Герасимову, которая рассказала членам трудового коллектива об основных направлениях модернизации системы образования Томской области: Введение подушевого финансирования образовательных учреждений; Переход на новую систему оплаты труда в образовании;
Расширение общественного участия в управлении образовательными учреждениями; Введение независимой экспертизы образовательной итоговой аттестации выпускников; Капитальный ремонт объектов образования;
Внедрение ИКТ в образовательный процесс создание сайтов школ и т.д.
ВЫСТУПАЛИ:
1. Шевнина В.В. попросила пояснить чем принципиально будет отличаться новая система оплаты   труда педагогов от старой?
2. Бучацкая О.М.: Будет ли учитываться статус гимназии при подушевом финансировании образовательного учреждения?
3. Ситникова В.Н. Какие полномочия получат Управляющие советы образовательных учреждений?
Герасимова О.Н. пояснила, что главным отличием НСОТ от старой будет являться критерий оценки педагогического труда - за результат. К результату педагогического труда относится качество обучения подтвержденное результатами независимой экспертизы, результативное участи обучающихся гимназии в предметных олимпиадах, конкурсах, творческих фестивалях и т.д. Фонд заработной платы учреждения делится на две части - базовую и стимулирующую. Базовая часть делится на аудиторную нагрузку и неаудиторную нагрузку. Деятельность педагога не связанная непосредственно с его должностными обязанностями, сопровождающая УВП, внеклассная работа по предмету и т.д., а также особые показатели и результаты УВП оплачиваются из стимулирующего фонда. Средства из стимулирующего фонда распределяются на основании положения о стимулирующих доплатах и премиях которое предстоит разрабатывать каждому ОУ. Статус гимназии при подушевом финансировании учитываться будет и оплачиваться будет всем педагогическим работникам из специальной базовой части ФОТ. Управляющий совет будет принимать участие в распределении стимулирующей части фонда оплаты труда, утверждать программу развития учреждения и по своему статусу будет осуществлять функции высшего управляющего органа, в котором будут представлены все субъекты образовательного процесса - педагоги, обучающиеся, родители представители Учредителя и администрации гимназии.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять участие в КПМО
Департамент образования города Томска

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 гимназия №18 г Томска

ПРОТОКОЛ №12

Общего собрания трудового коллектива муниципального общеобразовательного учреждения гимназии № 18 от 29.05.08

Выборы в Управляющий совет муниципального общеобразовательного учреждения проводились в соответствии с Положением о выборах в Управляющий совет МОУ гимназии № 18 г. Томска (Утв. Приказом директора гимназии №69 от 12.05.08).

В выборах в управляющий совет  гимназии  приняло участие 48 человек , что составляет более  половины всех  работников гимназии

БЫЛИ ПРЕДСТАВЛЕНЫ КАНДИДАТУРЫ:

Бучацкой О.М.

Тюменцевой Л.И.

Порсевой С.Г.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 47

«ПРОТИВ» - нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»  - 1 человек

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ:

Утвердить в качестве членов управляющего совета МОУ гимназии № 18 от педагогического коллектива

Бучацкую Оксану Михайловну – учителя русского языка и литературы

Тюменцеву Любовь Ивановну – учителя химии

Порсеву Светлану Геннадьевну – учителя технологии

Председатель счетной комиссии                                                 Довгаль О.А.

ПРОТОКОЛ№13
Общего собрания трудового коллектива гимназии №18
От 2.06.08г.
Членов коллектива 68. Присутствовало 54. Председатель собрания Козлова В.В. Секретарь собрания      Довгаль О.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Обсуждение положение о новой системе оплаты труда для работников гимназии.
2. О внесении изменений в устав гимназии связанные с учреждением Управляющего совета гимназии.
СЛУШАЛИ: Директора гимназии Герасимову О.Н. которая напомнила о том, что с 1.09.08 гимназия переходит на новую систему оплаты труда в рамках реализации КПМО. С 20.05.08 по 1.06.08 в гимназии работала группа по разработке проекта Положения о НСОТ с гимназии, которая представит результаты своей работы членам трудового коллектива. ВЫСТАПАЛА: Тюменцева Л.И. проинформировала коллектив с результатами работы группы и ознакомила с проектом Положения о новой системе оплаты труда разработанный в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации, законами Томской области от 12 ноября 2001 года № 119-03 «Об образовании в Томской области», от 29 декабря 2005 года № 234-03 «Об оплате труда работников областных государственных учреждений» и от 27 января 2006 года № 3-03 «Об условиях и порядке выплаты педагогическим работникам областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области вознаграждения за выполнение функций классного руководителя», Постановлением Администрации Томской области от 14.05.2008 № 94а «Об утверждении Порядка формирования системы оплаты труда и стимулирования работников общеобразовательных учреждений, участвующих во внедрении комплексного проекта модернизации образования в Томской области», Постановления Мэра города Томска от 29.05.2008 г. № 401 «Об утверждении Порядка формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных общеобразовательных учреждений, участвующих во внедрении комплексного проекта модернизации образования в г. Томске».
Директор Герасимова О. Н. предложила поставить вопрос о принятии Положения о НСОТ на голосование
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» -49
«ПРОТИВ» -2
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -3
ПОСТАНОВИЛИ: Принять положение о новой системе оплаты труда
СЛУШАЛИ: учителя русского языка и литературы Бучацкую О.М., которая отметила что в связи с учреждением Управляющего совета и принятием положений регламентирующих его деятельность в Устав гимназии необходимо внести следующие изменения
1.
В разделе 5 устава «УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ» изменить содержание пунктов 5.5. и 5.4. и изложить их в следующей редакции:
2.
Пункт 5.3. устава изложить в следующей редакции:
«3.1. Формами самоуправления в Учреждении являются: Управляющий совет, Общее собрание трудового коллектива, Педагогический совет, Попечительский совет»
3.
Пункт 5.4. устава изложить в следующей редакции:
«5.4. Управляющий совет (далее - Совет) является коллегиальным органом самоуправления образовательного учреждения. Деятельность Совета регламентируется настоящим Уставом и Положением об Управляющем совете.
5.4.1.
Состав и порядок формирования Управляющего совета.
В состав Управляющего совета входят:
· директор,

· представитель (представители) Учредителя,

· представители родителей (законных представителей) обучающихся,
· представители обучающихся 3 ступени обучения,

· представители местной общественности (по представлению Учредителя или членов Совета).
Общее количество членов Совета составляет 11 человек.
Члены Совета из числа родителей (законных представителей) обучающихся избираются на общем родительском собрании. Количество членов Совета из числа родителей не может быть меньше одной трети и больше половины от общего числа членов Совета. Представители обучающихся входят по одному представителю от параллели на ступени среднего (полного) общего образования. Члены Совета из числа работников Учреждения избираются общим собранием трудового коллектива. Количество членов Совета из числа работников Учреждения не может превышать одну четвертую от общего числа членов Совета.
Списки избранных представителей в члены Совета представляются директору Учреждения. Состав Совета утверждается Учредителем (или общим собранием трудового коллектива).
Срок полномочий членов Совета - 3 года.
Председатель Совета избирается из состава Совета, при этом представитель Учредителя в Совете, обучающиеся, директор и работники Учреждения не могут быть избраны на пост председателя Совета.
5.4.2.
Компетенция Управляющего совета:
· согласование   по   представлению   Педагогического   совета   «школьного компонента» и профилей обучения,

· утверждение программы развития Учреждения,

· согласование выбора учебников из числа рекомендованных (допущенных) федеральным органом государственной власти в сфере образования к использованию в образовательном процессе,

· утверждение по представлению Педагогического совета введения новых образовательных программ,

· установление режима занятий обучающихся,

· решение о введении (отмене) единой формы одежды в период занятий для обучающихся, работников Учреждения,

· согласование заявки на бюджетное  финансирование и сметы расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности, предусмотренной Уставом Учреждения,
· содействие привлечению средств из внебюджетных источников,
· установление порядка распределения стимулирующей части фонда оплаты труда работников Учреждения,

· представление Учредителю и общественности публичного доклада о состоянии дел в Учреждении,

· внесение предложений в высший орган управления Учреждения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав,
5.4.3. Порядок организации деятельности Управляющего совета.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. График заседаний Совета утверждается Советом. Председатель Совета может созвать внеочередное заседание на основании поступивших к нему заявлений от членов Совета, Учредителя, директора Учреждения.
Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом. Каждый член Совета обладает одним голосом. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на заседании и секретарем. Постановления и протоколы заседаний Совета включаются в номенклатуру дел Учреждения и доступны для ознакомления всем членам Совета, а также любым лицам, имеющим право быть избранными в члены Совета».
Бучацкая О.М. предложила поставить вопрос о внесении изменений в устав гимназии на голосование
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 45 «ПРОТИВ» - 5 «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 4
ПОСТАНОВИЛИ: Поручить директору гимназии Герасимовой О.Н. в срок до 25.08.08 внести соответствующие изменения в Устав гимназии, согласовав их в Департаменте образования, Департаменте недвижимости и в налоговой инспекции.
[image: image1.jpg]Jlenapravent oGpasosannst ropona Tomeka
Myununnasbioe obiieodpasoBaTELIOE YIpEATEHHE
rusnasus Nel8 r Toweka

TIPUKA3
0129.04.08 261

O npovezeinm biiGopos »
Yipasmoui coner

B uemx pe:

Ui KOMILIGKCIOR TPOTPANNI MOACPHHIAILNH  OOpaT0RIIA
‘TomcKoli OGIACTH, YCIIEHHA OGUIECTACHNONO  XAPAKTCPa YIPARIEHHS THNINATHEH, LIMPOKOTO
UPHBICHCHNA K YIPAWIEHAO  PCACTABHTEICH  NPOECCHORAIMHOND  ICAIOTHIECKOT
COOGUICCTRA, PONNTEIEH (SOKONNMX  NPEICTARNTEICH) OOYAOUUNCA,  mpecTamiTeCH
obuecrnennocTi, cornacio Tlonoaenms o nopsixe mGopon “ieon Ynpanisroniero Covera
MOY rnsasion Nel8.

TIPHKA3BIBAIO:
1. OnpeAeaHTE CACiyIoUIE CPOKH IPOREACHIA BGOPOR  Ypansiouuili coner MOY

s Ne 18:

- 15.05.08 1. B 17-00 cobpanme ofyaiomurxes 2 n 3 cryneneit odysenis

- 15.05.08 1. B 19-00 OGUIETWMIHAIHHECKOE POTHTETLEKOE COOPaNHE.

- 29.05.08¢ 5 10-00 coGPalIME TPYAOBOFO KOLIEKTHRS FHMHAIH
2. Hasmasms, oTBTCTENOF 32 OPFAHMYAILNIO IPOBEACHHS BHOOPOR B yIpamISIOUHH Coper
I SavecTHTEns ApeKTopa o BP Crextopois JLB.  cnoeit xexTeniocin &
KaNECTBE OPIANHIITOPA TIPOBEAEHHS BHGOPOB PYKOBOCTBOBATLCA [ToT0AEHHEN 0 OpLIKE
maGopon waenon Ypanasiomero Conera MOY risasin Nol 8.
3. Javecrireno pexTopa 10 BP Criek1opowis JLB. YReAOMHTS Tl HNEIOUUX Tpaso
HPHIHNATS YHACTHE B BHGOPAX b YpaRTAIOUUH COBET CUNHATHIH b CPoK 10 10.05.08r.
4. 3avecTirenio upekTopa o BP Criextopons JLB. 5 cpox 70 12.05.08r. taxoms
HOATOTOBKY GiOIETENeli 1A TOTOCORAHI B COCTAB YTIPAKIRIOUIETO COBETA.
5. PesyuTaTss BGOpo b Ynpanisiouuti coser MOY risimasin Nol8 omectin 20 enesienis
cex CyG1eKTOB OGPAOBATELIONO Mpoiecca 29.05.08 e nosee 17-00.
6 Koutpars 33wy sTomycro s GeTaro sa codo.

/

OH. Fepaciyona

Crexropon JLB.

Департамент образования города Томска

Муниципальное общеобразовательное учреждение
 гимназия №18 г Томска

ПРИКАЗ

От 29.05.08.                                                                                                № 86

Об утверждении состава

управляющего совета

МОУ гимназии № 18

 В  целях реализацией комплексной программы модернизации образования Томской области, усиления общественного  характера управления гимназией, широкого привлечения к управлению представителей профессионального педагогического сообщества, родителей (законных представителей) обучающихся, представителей общественности, на основании результатов выборов в управляющий совет МОУ гимназии № 18 ( Протокол № 12 от 29.05.08 общего собрания трудового коллектива гимназии, №2 от 15.05.08 общего собрания родительской общественности МОУ гимназии № 18, №2 от 15.05.08 общего собрания обучающихся  второй и третьей ступени)

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Признать выборы в состав Управляющего совета МОУ гимназии № 18 состоявшимися

2. Считать избранными в состав Управляющего совета МОУ гимназии № 18

 От учредителя Хомяченко В.Ф. -  председатель комитета по общему образованию департамента образования г. Томска;

По должности директора гимназии  Герасимову О.Н.

От  педагогического коллектива гимназии:

         Бучацкую Оксану Михайловну – учителя русского языка и литературы

        Тюменцеву Любовь Ивановну – учителя химии

         Порсеву Светлану Геннадьевну – учителя технологии

         От представителей родительской общественности:

         Палько Елена Николаевна -  представитель родительской общественности (3А,10А)

         Кухта Мария Сергеевна -  представитель родительской общественности (8А)

         Музыка Оксана Борисовна -  представитель родительской общественности (5А)

         От обучающихся:

Балабан Мария 9А класс

Косенко Роман 9В класс

3. Назначить дату первого заседания Управляющего совета гимназии на 16.06.08 на 18-30

4. Секретарю гимназии Некрасовой А.Ф. довести настоящий приказ до сведения членов Управляющего совета.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор гимназии                                                О.Н. Герасимова